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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120013594 del 15de Julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artfculos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisidn por mdrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116] 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20192120011255 del 26 de febrero de 2019, publicada el 27 de febrero de 2019, 
se conformd la lista de elegibles para proveer cinco (5) vacantes del empleo denominado Instructor, Cddigo 
3010, Grado 1, identificado con el cddigo OPEC No. 59603 del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travds del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusidn del siguiente aspirante:

POSICION 
LISTA DE 

ELEGIBLES
JUSTIFICACION DE EXCLUSIONIDENTIFICA CION NOMBRE

“No cumple con el perfil de 
educacidn publicado en la OPEC."

22.466.338 SUGEID ESTELLA CONEO PEREZ1
“No Cumple con el Perfil de la 

OPEC'
8.801.556 RAFAEL ENRIQUE PLATA 

PATERNINA4

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente las 
solicitudes de exclusiones y en consecuencia inicid Actuaciones Administrativas a travds del Auto No. 
20192120013594 del 15 de julio de 2019, otorgdndoles a los aspirantes enunciados un termino de diez (10) dias 
hdbiles contados a partir de la comunicacidn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de 
contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...) a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrS en cualquiermomento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”
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La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier memento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determiner su adecuacibn 
o no al principio de mbrito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevb:

“(...) Analizadas las pruebas que deben seraportadas porla Comisidn de Personaly el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adopters la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisibn Nacional del Servicio Civil estb facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de mbrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travbs del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusibn o 
inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballbn Duque.

3. COMUNICACI6N de los autos de apertura de la ACTUACI6N administrativa.

El 22 de julio de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico a los aspirantes SUGEID ESTELLA CONEO 
P^REZ y RAFAEL ENRIQUE PLATA PATERNINA el contenido del Auto No. 20192120014024 del 16 de julio 
de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1. SUGEID ESTELLA CONEO: la aspirante ejercib su derecho de defensa a travbs de escrito radicado el 
25 de julio de 2019 identificado con el radicado 20196000705772, en el cual sostuvo que:

“ (...) Se puede observer que el titulo que presento esta inmerso en los requisites de formacidn exigidos para 
ocuparel cargo ofertado ya que se encuentra relacionado en los NBC de Educacidn, clasificacidn que determine 
el Ministerio de Educacidn, lo cual puede ser consultado en el link 
httDs://snies. mineducacion. gov, co/consultasnies/oroarama donde se encuentra todas las fonvaciones 
profesionales relacionadas con la Educacidn. (ver anexo pantallazo del SNIES. Documento 4)

Por lo cual claramente mi titulo de Licenciada en EDUCACldN basica con dnfasis en Ciencias Sociales esta 
incluido en ese nucleo basico de conocimiento, siendo este un titulo de formacidn profesional iddnea para ejercer 
el cargo ofertado.

Por lo tanto manifiesto muy respetuosamente que Yo, SI cumplo con todos los requisitos para el empleo ofertado 
tal como queda demostrado al superar plenamente cada una de las etapas de verificacibn de requisitos mlnimos, 
valoracibn de antecedentes, prueba sobre competencies basicas y funcionales, pruebas sobre competencias 
comportamentales y prueba tdcnico-pedagbgica tal como se encuentra evidenciado en el Simo con un puntaje 
final de 78.55 quepermitib continuer en elconcurso ocupando siempre el primer lugar. (Ver anexo pantallazo del 
Simo. Documento No. 5).

Es de notar tambidn que la comisidn de personal del SENA, solicita mi exclusibn anotando el siguiente hecho: 
No cumple con el perfil de educacidn publicada en la Opec. Hecho que no estd descrito taxativamente en el 
artlculo 14 del decreto 760 de 2005, el cual reza que se solicita exclusibn cuando se hay a comprobado los 
siguientes hechos:

— Fue admitida al concurso sin reunirlos requisitos exigidos en la convocatoria.
— Aportb documentos falsos o adulterados para su inscripcibn.
— No superb las pmebas del concurso.
— Fue suplantada por otra persona para la presentacibn de las pmebas previstas en el concurso.
— Conocib con anticipacibn las pruebas aplicadas.
— Realizb acciones para cometer fraude en el concurso.

Es decir, como se evidencia, no se lee en el anterior artlculo el motivo que alega la comisibn de personal del 
Sena para excluirme.
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Continuo entonces tambien sustentando qua mi titulo de Licenciada en Educacion Bdsica con entasis en Ciencias 
Sociales es compatible por ley con el empleo ofertadp teniendo en cuenta:

Los requisitos establecidos por la CNSC en la convocatoria 436 para la OPEC 59603, basados unica y 
exclusivamente en el Manual de funciones del Sena.
La Resolucidn No. 1458 del 30 de agosto de2017 Por la cual se actualize el Manual Especifico de Funciones y de 
Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Sen/icio Nacional de Aprendizaje - 
SENA- paginas 2099 a la 2503, publicada en la pagina web oficial del SENA, www.sena.edu.co 
Decreto 1083 de 2015, ARTlCULO 2.2.2.4.9 Disciplinas academicas o profesiones. Para el ejercicio de los 
empleos que exijan como requisito el titulo o la aprobacidn de estudios en educacidn superior, las entidades y 
organismos identificaran en el manual especifico de funciones y de competencias laborales, los Nucleos Basicos 
del Conocimiento -NBC- que contengan las disciplinas academicas o profesiones, de acuerdo con la clasificacidn 
establecida en el Sistema Nacional de Informacidn de la Educacidn Superior -SNIES, tal como se seriala a 
continuacion:

(...)

Area del conocimiento NUCLEO BASICO DEL CONOCIMIENTO

CIENCIAS DE LA EDUCAClON Educacidn

Ley 115 de educacidn, ARTlCULO 23. Areas obligatorias yfundamentales. Art. 31. Areas fundamentales de la 
educacidn media academica.
Art. 116. Titulo exigido para ejercicio de la docencia.

Resolucidn Numero 09317 de 2016 del Ministerio de Educacidn Nacional por el cual se adopta e incorpora el 
Manual de Funciones, Requisitos y Competencias para los cargos de directives docentes y docentes del sistema 
especial de camera docente y se dictan otras disposiciones. HOJA No. 56 y 57
Decreto 1278 de 2002, Por el cual se expide el Estatuto de Profesionalizacidn Docente.
Art. 3. Profesionales de la Educacidn. Art. 4. Funcidn docente.

Por otra parte, acorde a la Clasificacidn Nacional de Ocupaciones se encuentra: Instructor formacidn en Etica: 
Area de desemperio: Ciencias sociales, educacidn, servicios gubemamentales y religion; Nivel de Cualificacidn: 
A 1 Profesionales; Area Ocupacional: Ocupaciones profesionales en ciencias sociales, educacidn, servicios 
gubemamentales y religion; Campo Ocupacional: Instructores de Formacidn para el Trabajo, se puede consular 
en httDs://observatorio.sena.edu.co/

Es de tener en cuenta que se cumplid plenamente y sin lugar a dudas lo establecido en el documento compilatorio 
de los acuerdos de la convocatoria 436 de 2017- SENA”

Por otro lado, y aunado al tema en cuestidn en la pagina web del SENA aparece en el manual de funciones un 
anexo llamado profesiones por NBC y alii hay un documento que dice que la interaccidn iddnea consigo mismo, 
con los demas, con la naturaleza y con la trascendencia es un area tematica de la Red Institucional de Integralidad 
de la Formacidn, lo que signified que es solo una competencia del saber de un instructor. Por lo tanto, ni en el 
SENA, ni ninguna otra entidad educativa certifies como un titulo especifico la interaccidn consigo mismo, con los 
demas y la naturaleza, dado que es sdlo una competencia que estd implicita en el manual de funciones segun la 
resolucidn No 1458 del 30 de agosto de 2017, porta cual se actualize el Manual Especifico de Funciones y de 
Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA, desde la pagina 2499 hasta la 2503 se detalla todo el perfil del cargo de la OPEC 59603, las funciones 
esenciales, las competencias pedagdgicas y diddcticas, los conocimientos especifico o tdcnicos, las habilidades 
y la formacidn academica.

Todas estas funciones son compatibles con las de un docente detalladas en primer lugar en el decreto 1278 de 
2002, art. 4 que trata sobre el Estatuto de profesionalizacidn docente y mis especificamente en la Resolucidn 
No. 09317 de 2016 art. 1 y 2 que trata sobre la adopcidn del manual de funciones del docente. De la hoja 50 a 
la 55 del manual de funciones se detalla las funciones de los docentes de irea de conocimiento que incluye a 
las ciencias sociales, y en donde claramente se puede apreciar que dichas funciones se relacionan con el objeto 
del empleo y con las competencias relacionadas con la interaccidn consigo mismo, con los demas y con la 
naturaleza. Teniendo en cuenta lo anterior existe una legislacidn sobre las funciones de mi cargo e incluso donde 
aparecen las asignaturas, asi que no era necesario especificarias en las certificaciones laborales por mi 
aportadas y publicadas en el aplicativo SIMO.

(...) Por todo lo anteriormente expuesto solicito lo siguiente:

Que dentro de la actuacidn administrativa que se inicid se declare que cumplo todos los requisitos exigidos en la 
convocatoria para desempenarel cargo ofertado OPEC 59603 denominado Instructor, eddigo 3010, grado 1, del 
Servicio nacional Aprendizaje -SENA, ofertado a traves de la convocatoria No. 436 de 2017 -SENA, porque 
considero que si reuno todos los requisitos para el empleo ofertado tal como lo he argumentado anteriormente y 
asi mismo fueron avalados en todo el proceso por la CNSC y las Universidades intervinientes.

4.2 RAFAEL ENRIQUE PLATA PATERNINA: el aspirante ejercib su derecho de defensa mediante escrito 
radicado el 1 de agosto de 2019 con el radicado 20196000714662 en donde sostuvo que:

http://www.sena.edu.co
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“(...) Conforme al derecho a mi defensa expreso qua SI cumplo con todos los requisitos para el empleo ofertado y 
que pase plenamente cada una de las etapas de verificacion de requisitos mlnimos, valoracldn de antecedentes, 
prueba sobre competencias basicas y funcionales, pruebas sobre competencias comportamentales y prueba tecnico- 
pedagdgica tal como se encuentra evidenciado en el Simo con un puntaje total de 75.69 que permite continuer en el 
concurso. Ademas, de ninguna manera figuro en las causales de exclusion de las listas de elegibles de conformidad 
con el artlculo 14 del decreto 760 de 2005 cuando se hay a comprobado los siguientes hechos:

• Fue admitida al concurso sin reunirlos requisitos exigidos en la convocatoria.
• Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcidn.
• No superb las pruebas del concurso.
• Fue suplantada por otra persona para la presentacibn de las pruebas previstas en el concurso.
• Conocib con anticipacibn las pruebas aplicadas.
• Realizb acciones para cometer fraude en el concurso.

Cabe resaltar del primer punto serialado que en primera instancia la CNSC considero que yo no tenia la experiencia 
para los requisitos mlnimos, pero una vez que yo presente mi reclamacibn porque la verificacibn de requisitos no se 
llevb a cabo con el debido proceso, porlo tanto, dicho resultado, afectb mis derechos legltimos como aspirante en la 
convocatoria por errores en su validacibn, la CNSC verifico mis documentos y rectifico su error, tal como lo demuestra 
su respuesta con el radicado N°: 20151100000518, la cual dice claramente que cumplo con los requisitos mlnimos 
para el empleo y estb firmada por el coordinadorjurldico de la universidad de Pamplona (anexo ese documento) Por 
otro lado, en cuanto a los requisitos para el perfil del cargo como instructor, manifiesto que los cumplo todos 
plenamente, dado que soy Licenciado en Ciencias Sociales de la Universidad del Atlantico y estoy nombrado como 
docente en propiedad en el Magisterio adscrito a la Secretaria de Educacibn de Soledad desde hace 8 arios, tal como 
esta evidenciado en los documentos que aporte en el Simo. Esto demuestra en primer lugar, que tengo el tltulo que 
se pide para el cargo, en segundo lugar, el tiempo de la experiencia docente y en tercer lugar, la experiencia 
relacionada con la interaccibn consigo mismo, con los demits y con la naturaleza.

Con la relacibn a lo ultimo mencionado, debo serialar que en ninguna parte de la convocatoria y en la legislacibn 
pertinente para aspirar a este cargo se dice que debo tener experiencia como instructor del SENA ya sea contratado, 
provisional o en camera administrativa para demostrar experiencia sobre la interaccibn consigo mismo, con los demas 
y con la naturaleza, dado que no encuentro ningun argumento legal que demuestre que dicha experiencia sea 
exclusivamente de aquellos que hayan trabajado en el SENA. Precisamente, en la pagina web del SENA aparece en 
el manual de funciones un anexo llamado profesiones por NBC y alii hay un documento que dice que la interaccibn 
idbnea consigo mismo, con los demas, con la naturaleza y con la trascendencia es un area tematica de la Red 
Institucional de Integralidad de la Formacibn, lo que signified que es sblo una competencia del saber de un instructor.

Por lo tanto, no hay en el SENA, ni en ninguna entidad de educative que certifique como un tltulo especifico la 
interaccibn consigo mismo, con los demas y la naturaleza, dado que es sblo una competencia que esta impllcita en 
el manual de funciones segun la resolucibn No 1458 del 30 de agosto de 2017, por la cual se actualize el Manual 
Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje - SENA. Desde la pagina 2499 hasta la 2503 se detalla todo el perfil del cargo de la OPEC 
59603, las funciones esenciales, las competencias pedagbgicas y didacticas, los conocimientos especifico o tecnicos, 
las habilidades y la formacibn academica.

Todas estas funciones son compatibles con las de un docente detalladas en primer lugar en el decreto 1278 de 2002, 
art. 4 que trata sobre el Estatuto de profesionalizacibn docente y mas especlficamente en la Resolucibn No. 09317 
de 2016 art. 1 y 2 que trata sobre la adopcibn del manual de funciones del docente. De la hoja 50 a la 55 del manual 
de funciones se detalla las funciones de los docentes de area de conocimiento que incluye a las ciencias sociales, y 
en donde claramente se puede apreciar que dichas funciones se relacionan con el objeto del empleo y con las 
competencias relacionadas con la interaccibn consigo mismo, con los demas y con la naturaleza. Teniendo en cuenta 
lo anterior existe una legislacibn sobre las funciones de mi cargo en incluso donde aparecen las asignaturas, as! que 
no era necesario especificarias.
(...)
Por todo lo anterior expuesto, solicito a la CNSC que me ratifique en la firmeza de la lista de elegibles de la opec 
59603 para iniciarmi periodo de prueba para el empleo que he ganado legitimamente Agradezco la atencibn prestada 
y conflo plenamente que mis argumentos, muy respetuosamente, de un resultado favorable para mis intereses 
teniendo en cuenta los principios de la CNSC para tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la 
correcta aplicacibn de los principios de mbrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los 
empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la ley."

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120013594 del 15 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificardn los documentos aportados por los aspirantes SUGEID ESTELLA CONEO PEREZ y RAFAEL 
ENRIQUE PLATA PATERNINA, confrontdndolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 59603 de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos 
minimos exigidos por el empleo.
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• En los terminos del an£lisis descrito en el incise anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59603

El empleodenominado Instructor, Cddigo 3010, Grado 1, identificado con el cbdigo OPEC No. 59603 del Sistema 
General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos 
de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles de 
formacion y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la programacion de la oferta 
educativa.

Estudio: Tecnica Profesional en Formacidn Ciudadana, Tecnica Profesional en Promocidn Social,

Experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada con el ejercicio de Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de INTERACClON CONSIGO MISMO, CON LOS 
DEM AS Y CON LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente 
reconocida.

Alternativa de estudio 1: Tecnologia en Asuntos de Gobiemo y Ejecucidn de Proyectos, Tecnologia en Trabajo Social 
y Comunitario, Tecnologia en Promocidn Social, Tecnologia en Gestidn Empresarial, Tecnologia en Gestion 
Comunitaria, Tecnologia en Gerontologia, Tecnologia En Desarrollo y Promocidn Social, Tecnologia en Desarrollo y 
Bienestar Social, Tecnologia en Construccidn de Ciudadania,

Alternativa de experiencia 1: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Dieciocho (18) meses de 
experiencia relacionada con INTERACClON CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON LA NATURALEZA y doce 
(12) meses en docencia.

Alternativa de estudio 2: Profesional en Licenciatura en Ciencias Sociales y Filosofla, Terapias Psicosociales, 
Psicologia Empresarial, Psicologla con Enfasis en Psicologia Familiar, Psicologla con Enfasis en Psicoiogia Social, 
Psicologla , Profesional en Psicologia, Licenciatura en Filosofia, Trabajo Social, Sociologla, Planeacidn y Desarrollo 
Social, Planeacidn Para El Desarrollo Social, Licenciatura En Ciencias Sociales, Etica, Desarrollo y Paz, Desarrollo 
Familiar, Teologia y Pastoral, Teologla, Profesional en Filosofia, Licenciatura en Filosofla, Filosofia y Letras, Filosofla 
y Humanidades, Filosofia - Teologia, Filosofla, Estudios en Filosofla, Relaciones Intemacionales y Estudios Politicos, 
Relaciones Intemacionales, Polltica y Relaciones Intemacionales, Gobiemo y Relaciones Intemacionales, Estudios 
Politicos Y Resolucidn De Conflictos, Ciencia Politica, Gobiemo Y Relaciones Intemacionales, Ciencia Politica Y 
Relaciones Intemacionales, Ciencia Polltica y Gobiemo, Estudios de Aries Liberates en Ciencias Sociales, Ciencias 
Sociales, Aries Liberates en Ciencias Sociales, Antropologia, Tdcnica Profesional en Desarrollo Social y Salud 
Comunitaria, Licenciatura en Historia y Filosofla, Licenciatura En Educacidn- Historia y Filosofia, Licenciatura en 
Filosofia, Pensamiento Politico y Econdmico, Licenciatura En Filosofia, Etica y Valores Humanos, Licenciatura en 
Filosofla y teologia, Licenciatura en Filosofia y Pedagogia, Licenciatura en Filosofla y Letras, Licenciatura en Filosofia 
y Lengua Castellana, Licenciatura En Filosofla y Humanidades, Licenciatura en Filosofia y Estudios Politicos, 
Licenciatura en Filosofla y Educacidn Religiosa, Licenciatura en Filosofia y Cultura Para La Paz, Licenciatura en 
Filosofla y Ciencias Religiosas, Licenciatura en Filosofla e Historia, Licenciatura en Filosofla con Enfasis en Teorla 
Polltica, Licenciatura en Filologia e Idiomas, Licenciatura en Etica y Formacidn Religiosa, Licenciatura en Etica y 
Desarrollo Humano, Licenciatura en Etica y Ciencias Religiosas, Licenciatura en Educacidn Religiosa Y Moral, 
Licenciatura en Educacidn Religiosa, Licenciatura en Ciencias Religiosas y Etica, Licenciatura en Ciencias Religiosas, 
Licenciatura en Teologia, Licenciada en Educacidn Preescolar, Derecho; O Psicologla

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con INTERACClON CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON LA NATURALEZA y doce 
(12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el programa y 
el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica de 
interaccidn consigo mismo, con los demas, con la naturaleza y con la trascendencia.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en formacidn 
de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area 
tematica de interaccidn consigo mismo, con los demas, con la naturaleza y con la trascendencia.

3. Ejecutar los procesos de enserianza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje definidos en los 
programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el area tematica de interaccidn 
consigo mismo, con los demas, con la naturaleza y con la trascendencia.
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4. Evaluarlos aprendizajes de los sujetos en fomnacidn y los procesos formativos de acuerdo con los procedimientos 
y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacidn del area tematica de interaccidn 
consigo mismo, con los demas, con la naturaleza y con la trascendencia.

5. Participar en el diseho curricular de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de interaccidn consigo mismo, con los demas, 
con la naturaleza y con la trascendencia.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada tecnica y/o pedagdgica en funcidn de la formacidn profesional 
en programas relacionados con el area tematica de interaccidn consigo mismo, con los demas, con la naturaleza 
y con la trascendencia.

7. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desemperio y la naturaleza del 
cargo”

7. ANALISIS DE LOS CASOS CONCRETOS.

De manera previa y en atencibn a que las solicitudes de exclusion formuladas por la comisibn de personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje, se sustenta en que los aspirantes no cumplen con los requisitos de estudio 
requeridos para el empleo, resulta pertinente senalar que para determinar si el titulo de idoneidad aportado por 
los aspirantes son vblidos o no, se debe acudir a los que se enlistan en el anexo especifico del nucleo bbsico de 
conocimiento -NBC- definido por el Servicio Nacional de Aprendizaje en el Manual Especifico de Funciones y 
Competencias Laborales1.

Es pertinente aclarar, que en desarrollo del principio de autonomia Universitaria contenido en el articulo 692 de la 
Constitucibn Politica, las instituciones de educacibn superior gozan de libertad academica, administrativa y 
econbmica, detentando la competencia para crear, organizar y desarrollar sus programas acadbmicos y otorgar 
los titulos correspondientes conforme a sus denominaciones internas, por lo que una denominacibn diferente en 
un programa acadbmico, no conlleva al incumplimiento de la exigencia establecida en el Manual Especifico de 
Funciones y Competencias Laborales del SENA para el empleo Instructor, Cbdigo 3010, Grado 1, identificado 
con el cbdigo OPEC No. 59603, toda vez que la denominacion del titulo puede variar dependiendo la institucion 
educativa que lo otorgue, por ello, es necesario establecer el estandar curricular del titulo de idoneidad exigido y 
no la denominacion dada por la institucion de educacion superior.

En este sentido, el articulo 3 de la Resolucibn 1458 de 2017 establece que “Para el requisite de formacibn se 
registran los Nucleos Bbsicos de Conocimiento donde estbn las profesiones relacionadas con las funciones del 
respective empleo. Paragrafo 1°: Tomando como criterio la necesidad del servicio, en el proceso de seleccibn 
para proveer un empleo vacante el SENA definirb, de entre los Nucleos Bbsicos de Conocimiento -NBC- de los 
requisitos registrados en este Manual para el respective empleo, la o las disciplinas acadbmicas o profesiones 
especificas o formacibn profesional requeridas para la provisibn del correspondiente empleo.”

En el mismo sentido el Anexo - Empleos del nivel Instructor de la Resolucibn 1458 de 2017 establece que 
para AREA TEMATICA: INTERACClON CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS, CON LA NATURALEZA Y CON 
LA TRASCENDENCIA establece en la alternativa 2 de los REQUISITOS DE FORMAClON ACADEMICA Y 
EXPERIENCIA: “Titulo Profesional universitario en nucleos bbsicos de conocimiento de: “Antropologia, Artes 
Liberates; o Sociologia, Trabajo Social y afines; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o Educaci6n\ o 
Filosofia, Teologia y afines; o Psicologia; o Derecho y afines. (Ver anexo N.B.C)." Remitiendo al listado especifico 
de titulos por NBC.

Lo anterior se traduce, en que el Servicio Nacional de Aprendizaje establecib un listado taxativo de titulos 
asociados a los distintos NBC, los cuales constituyen el estbndar de idoneidad para el empleo, solo los titulos 
previstos en el anexo especifico del empleo son vblidos para acreditar el cumplimiento del requisite de estudio.
A continuacion se presenta eel contenido del anexo NBC Instructores Resolucibn 14583el cual puede ser 
consultado en el link http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paoinas/manua-funciones.asDx. el cual se tomara 
como referencia para realizar los analisis correspondientes.

RED INST1TUCIONAL DE INTEGRAL!DAD DE LA FORMAClON
Area temAtica INTERACClON idonea consigo mismo, con los demas, con la naturaleza y con la TRASCENDENCIA

1 Resolucibn 1458 de 2017 del Servicio Nacional de Aprendizaje.
2 Articulo 69 "las universidades podrdn darse sus directivas y regirse por sus propios estatutos, de acuerdo con 
la ley. la ley establecerd un rdgimen especial para las universidades del estado”
3 El nombre del archive consultado es “33. RED INSTITUCIONAL DE INTEGRALIDAD DE LA FORMACIDN"

http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paoinas/manua-funciones.asDx
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NBC Antropologla, Artes Liberales
Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi:ANTROPOLOGIA

CIENCIAS SOCIALES
ESTUDIOS DE ARTES LIBERALES EN CIENCIAS SOCIALES Doce (12) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de la interaccidn 

consigo mismo, con los demas, con la naturaleza y con la trascendencia y doceARTES LIBERALES EN CIENCIAS SOCIALES
NBC Sociologia, Trabajo Social y aflnes

'P'SOCIOLOGIA
PLANEACION para el DESARROLLO SOCIAL Doce (12) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de la interaccidn 

consigo mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia y doce 
(12) meses en docencia.

DESARROLLO FAMILIAR
TRABAJO SOCIAL
LlCENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES, ETICA, DESARROLLO Y PAZ

NBC DERECHO Y AFINES
DERECHO

NBC Clencla Politlca, Relaclones Internacionales
RELACIONES INTERNACIONALES Y ESTUDIOS POLITICOS
ESTUDIOS POLITICOS Y RESOLUCION DE CONFLICTOS Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi:
GOBIERNO Y RELACIONES INTERNACIONALES
CIENCIA POLlTICA Y GOBIERNO Doce (12) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de la interaccidn 

consigo mismo, con los demas con la naturaleza y con la trascendencia y doce 
(12) meses en docencia.

RELACIONES INTERNACIONALES
POLlTICA Y RELACIONES INTERNACIONALES
CIENCIA POLlTICA, GOBIERNO Y RELACIONES INTERNACIONALES
CIENCIA POLlTICA Y RELACIONES INTERNACIONALES

NBC Educacldn
LICENCIATURA EN FILOSOFIA
LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES Y FILOSOFIA
LICENCIATURA EN EDUCACION RELIGIOSA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y CIENCIAS RELIGIOSAS
LICENCIATURA EN CIENCIAS RELIGIOSAS
LICENCIATURA EN CIENCIAS RELIGIOSAS Y ETICA
LICENCIATURA EN EDUCACION PREESCOLAR
LICENCIATURA EN EDUCACION- HISTORIA Y FILOSOFIA
LICENCIATURA EN EDUCACION RELIGIOSA Y MORAL
LICENCIATURA EN ETICA Y CIENCIAS RELIGIOSAS
LICENCIATURA EN ETICA Y DESARROLLO HUMANO
LICENCIATURA EN ETICA Y FORMACION RELIGIOSA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA CON ENFASIS EN TEORIA POLlTICA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA E HISTORIA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y CULTURA PARA LA PAZ
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y EDUCACION RELIGIOSA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y ESTUDIOS POLITICOS
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y HUMANIDADES
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y LENGUA CASTELLANA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y LETRAS
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y PEDAGOGIA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y TEOLOGIA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA, ETICA Y VALORES HUMANOS
LICENCIATURA EN FILOSOFIA, PENSAMIENTO POLITICO Y ECONOMICO
LICENCIATURA EN FILOLOGIA E IDIOMAS . 
LICENCIATURA EN TEOLOGIA
LICENCIATURA EN HISTORIA Y FILOSOFIA
LICENCIATURA EN EDUCACION
LICENCIATURA EN PEDAGOGIA REEDUCAT1VA
LICENCIATURA EN EDUCACION BASICA CON ENFASIS EN IDIOMAS EXTRANJEROS
UCENCIATURA EN PSICOLOGIA Y PEDAGOGIA j

De igual manera es pertinente senalar que esta informacidn ser£ confrontada con la publicada en la OPEC 59603 
en la plataforma SIMO, lo anterior teniendo en cuenta que de conformidad con el par£grafo 2 del articulo 10 del 
documento compilatorio establece que “La OPEC que forma parte integral del presente Acuerdo, ha sido 
suministrada por la entidad Publica objeto de la presente Convocatoria y es de responsabilidad exclusive de 6sta, 
por lo que, en caso de presentarse diferencia por error de digitacibn, de transcripcibn o de omisibn de palabras 
entre la OPEC y el Manual de Funciones y Competencias laborales y/o dembs actos administrativos que la 
determinaron, la OPEC se corregirb dando aplicacibn a lo previsto en el articulo 45 del Cbdigo de Procedimiento 
Administrative y de lo Contencioso Administrative, teniendo en cuenta lo dispuesto en el articulo 12 del presente 
Acuerdo. Asi mismo las consecuencias que se deriven de dichos errores o inexactitudes, recaerbn en la entidad 
que reportb la OPEC”

7.1. SUGEID ESTELLA CONEO

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusibn se sustenta en que “No cumple con el perfil de educacldn 
publicado en la OPEC”, este despacho concentrara su anblisis en el cumplimiento o no de este requisite, por lo 
que verificara los documentos aportados por la aspirante para acreditar el cumplimiento del requisite minimo de 
educacibn exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, para el empleo con cbdigo OPEC No. 59603 
Instructor, Cbdigo 3010, Grado 1:
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS
Alternativa de estudio 2: Profesional en Licenciatura en Ciencias 
Sociales y Filosofia, Terapias Psicosociales, Psicologla Empresarial, 
Psicologla con Entasis en Psicologla Familiar, Psicologla con Entasis en 
Psicologla Social, Psicologla , Profesional en Psicologla, Licenciatura en 
Filosofia, Trabajo Social, Sociologia, Planeacidn y Desarrollo Social, 
Planeacidn Para El Desarrollo Social, Licenciatura en Ciencias Sociales, 
Etica, Desarrollo y Paz, Desarrollo Familiar, Teologla y Pastoral, Teologla, 
Profesional en Filosofia, Licenciatura en Filosofia, Filosofia y Letras, 
Filosofia y Humanidades, Filosofia - Teologla, Filosofia, Estudios en 
Filosofia, Relaciones Intemacionales y Estudios Politicos, Relaciones 
Intemacionales, Polltica y Relaciones Intemacionales, Gobiemo y 
Relaciones Intemacionales, Estudios Politicos Y Resolucidn De Conflictos, 
Ciencia Polltica, Gobiemo Y Relaciones Intemacionales, Ciencia Polltica 
Y Relaciones Intemacionales, Ciencia Polltica y Gobiemo, Estudios de 
Aries Liberates en Ciencias Sociales, Ciencias Sociales, Artes Liberates 
en Ciencias Sociales, Antropologla, Tecnica Profesional en Desarrollo 
Social y Salud Comunitaria, Licenciatura en Historia y Filosofia, 
Licenciatura En Educacidn- Historia y Filosofia, Licenciatura en Filosofia, 
Pensamiento Politico y Econdmico, Licenciatura En Filosofia, Etica y 
Valores Humanos, Licenciatura en Filosofia y teologla, Licenciatura en 
Filosofia y Pedagogla, Licenciatura en Filosofia y Letras, Licenciatura en 
Filosofia y Lengua Castellana, Licenciatura En Filosofia y Humanidades, 
Licenciatura en Filosofia y Estudios Politicos, Licenciatura en Filosofia y 
Educacidn Religiosa, Licenciatura en Filosofia y Cultura Para La Paz, 
Licenciatura en Filosofia y Ciencias Religiosas, Licenciatura en Filosofia e 
Historia, Licenciatura en Filosofia con Enfasis en Teorla Polltica, 
Licenciatura en Filologla e Idiomas, Licenciatura en Etica y Formacidn 
Religiosa, Licenciatura en Etica y Desarrollo Humano, Licenciatura en 
Etica y Ciencias Religiosas, Licenciatura en Educacidn Religiosa Y Moral, 
Licenciatura en Educacidn Religiosa, Licenciatura en Ciencias Religiosas 
y Etica, Licenciatura en Ciencias Religiosas, Licenciatura en Teologla, 
Licenciada en Educacidn Preescolar, Derecho; O Psicologla

- Titulo Licenciada en Educacidn 
Basica con Enfasis en Ciencias 
Sociales otorgado por la Universidad 
de Pamplona el 12 de octubre de 
2012.

Se advierte que no existe una concordancia gramatical entre el titulo acreditado por la aspirante y los exigidos 
para el empleo con cddigo OPEC 59603, adicionalmente, no se encuentra un titulo profesional similar en su 
denominacibn que permita realizar un comparative curricular a efectos de establecer si el titulo de idoneidad 
exigido para el empleo se satisface o no.

Ahora bien la aspirante en su escrito de defensa sostiene que “el titulo que presento estd inmerso en los requisites 
de formacidn exigidos para ocupar el cargo ofertado ya que se encuentra relacionado en los NBC de Educacidn 
de conformidad con la clasificacidn que determina el Ministerio de Educacidn”, no obstante la CNSC reitera que 
las titulaciones exigidas para el empleo son taxativas y se encuentran enlistadas en el anexo denominado NBC 
Instructores Resolucidn 14584, el cual es coincidente con los titulos reportados en la OPEC y publicados en la 
plataforma SIMO para consulta de los aspirantes.

Teniendo en cuenta que el titulo Licenciada en Educacidn Bdsica con Enfasis en Ciencias Sociales no se encuentra 
en el listado y que este no es equivalente u homologo a los previstos para el empleo la CNSC concluye que la 
aspirante SUGEID ESTELLA CONEO no cumple con el requisite minimo de estudio exigido para el empleo con 
eddigo OPEC 59603, y en consecuencia, serd EXCLUIDA de la Lista de Elegibles conformada a travds de la 
Resdlucidn No. 20192120011255 del 26 de febrero de 2019 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 
436 de2017-SENA.

7.2. RAFAEL ENRIQUE PLATA PATERNINA
Para el cumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, 
para el empleo con eddigo OPEC No. 59603 Instructor, Cddigo 3010, Grado 1, el aspirante aportd los siguientes 
documentos:

4 El nombre del archive consultado es “33. RED INSTITUCIONAL DE INTEGRALIDAD DE LA FORMAClON”
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS
Alternativa de estudio 2: Profesional en Licenciatura en Ciencias Sociales y Filosofia, 
Terapias Psicosociales, Psicologla Empresarial, Psicologla con Iznfasis en Psicologia 
Familiar, Psicologia con Enfasis en Psicologia Social, Psicologia , Profesional en 
Psicologia, Licenciatura en Filosofia, Trabajo Social, Sociologla, Planeacidn y Desarrollo 
Social, Planeacidn Para El Desarrollo Social, Licenciatura en Ciencias Sociales, Etica, 
Desarrollo y Paz, Desarrollo Familiar, Teologla y Pastoral, Teologia, Profesional en 
Filosofia, Licenciatura en Filosofia, Filosofia y Letras, Filosofia y Humanidades, Filosofia 
- Teologia, Filosofia, Estudios en Filosofia, Relaciones Intemacionales y Estudios 
Politicos, Relaciones Intemacionales, Politica y Relaciones Intemacionales, Gobiemo y 
Relaciones Intemacionales, Estudios Politicos Y Resolucidn De Conflictos, Ciencia 
Politica, Gobiemo Y Relaciones Intemacionales, Ciencia Politica Y Relaciones 
Intemacionales, Ciencia Politica y Gobiemo, Estudios de Artes Liberates en Ciencias 
Sociales, Ciencias Sociales, Artes Liberales en Ciencias Sociales, Antropologia, Tdcnica 
Profesional en Desarrollo Social y Salud Comunitaria, Licenciatura en Historia y Filosofia, 
Licenciatura En Educacidn- Historia y Filosofia, Licenciatura en Filosofia, Pensamiento 
Politico y Econdmico, Licenciatura En Filosofia, Etica y Valores Humanos, Licenciatura 
en Filosofia y teologia, Licenciatura en Filosofia y Pedagogia, Licenciatura en Filosofia y 
Letras, Licenciatura en Filosofia y Lengua Castellana, Licenciatura En Filosofia y 
Humanidades, Licenciatura en Filosofia y Estudios Politicos, Licenciatura en Filosofia y 
Educacidn Religiosa, Licenciatura en Filosofia y Cultura Para La Paz, Licenciatura en 
Filosofia y Ciencias Religiosas, Licenciatura en Filosofia e Historia, Licenciatura en 
Filosofia con Enfasis en Teoria Politica, Licenciatura en Filologia e Idiomas, Licenciatura 
en Etica y Formacidn Religiosa, Licenciatura en Etica y Desarrollo Humano, Licenciatura 
en Etica y Ciencias Religiosas, Licenciatura en Educacidn Religiosa Y Moral, Licenciatura 
en Educacidn Religiosa, Licenciatura en Ciencias Religiosas y Etica, Licenciatura en 
Ciencias Religiosas, Licenciatura en Teologia, Licenciada en Educacidn Preescolar, 
Derecho; O Psicologia

- Titulo Licenciado en Educacidn Bdsica 
con Enfasis en Ciencias Sociales 
otorgado por la Universidad del Atldntico 
el 27 dejulio de 2007.

Se constata que no existe una concordancia gramatical entre e! titulo acreditado por el aspirante y los exigidos 
para el empleo con cddigo OPEC 59603, adicionalmente, no se encuentra un titulo profesional similar en su 
denominacibn que permita realizar un comparative curricular a efectos de establecer si el titulo de idoneidad 
exigido para el empleo se satisface o no.

Ahora bien el aspirante en su escrito de defensa sostiene que “el titulo que presento estet inmerso en los requisites 
de formacidn exigidos para ocupar el cargo ofertado ya que se encuentra relacionado en los NBC de Educacidn 
de conformidad con la clasificacidn que determina el Ministerio de Educacidn", no obstante la CNSC reitera que 
las titulaciones exigidas para el empleo son taxativas y se encuentran enlistadas en el anexo denominado NBC 
Instructores Resolucion 14585, el cual es coincidente con los tltulos reportados en la OPEC y publicados en la 
plataforma SIMO para consulta de los aspirantes.

Teniendo en cuenta que el titulo Licenciada en Educacidn Bbsica con Enfasis en Ciencias Sociales no se 
encuentra en el listado y que este no es equivalente u homologo a los previstos para el empleo la CNSC concluye 
que el aspirante RAFAEL ENRIQUE PLATA PATERNINA no cumple con el requisite mlnimo de estudio exigido 
para el empleo con cbdigo OPEC 59603, y en consecuencia, serb EXCLUIDO de la Lista de Elegibles 
conformada a travbs de la Resolucibn No. 20192120011255 del 26 de febrero de 2019 y del proceso de seleccibn 
de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. -Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20192120011255 del 26 de febrero de 2019, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a los aspirantes SUGEID ESTELLA CONEO PEREZ y RAFAEL ENRIQUE PLATA PATERNINA, 
conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artlculo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondrci de manera autombtica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decisibn a los aspirantes que a continuacibn se 
detalla, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn:

Correo electrbnicoNOMBREIDENTIFICA CION
SUGEID ESTELLA CONEO PEREZ suqeidc@amail.com

Dlatavlad@vahoo.es
22.466.338

RAFAEL ENRIQUE PLATA PATERNINA8.801.556

5 El nombre del archive consultado es “33. RED INSTITUCIONAL DE INTEGRALIDAD DE LA FORMAClCN”

mailto:suqeidc@amail.com
mailto:Dlatavlad@vahoo.es
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PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos y pmora@sena.edu.co y al 
doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien 
haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC . 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotb, D.C. el 28 de noviembre de 2019

f/
__ Ltm?.
"FRIDOLE BALLEN DUQUE-----

Comisionado

Proyectd: Jpacheco <3^
Revisd: Eduardo Avendano. \jt'
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